
 C O P I A-  
 

 

 

COMUNE DI CASTELMASSA 
PROVINCIA DI ROVIGO 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Area TECNICA Numero 543 del 30-12-2011 
 

 

Oggetto:  REDAZIONE MODIFICHE E INTEGRAZIONI AL PIANO PER L'ASSETTO 

DEL TERRITORIO (P.A.T.) APPROVATO CON DELIBERA C.C. N. 18 DEL 

21.04.2008. AFFIDAMENTO INCARICO COSTITUENDO R.T.I. 

PROFESSIONISTI ING. CANOLA FILIBERTO, ARCH. ROBERTO 

BERNARDELLI, ARCH. MARISA FANTIN, ARCH. FRANCESCO SBETTI. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Visto il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli EE. LL., approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 07 Reg. Gen. del 04/10/2011, con il quale è stato conferito l’incarico 
della Responsabilità dell’Area Tecnica all’Ing. Davide Concato; 
 

VISTO il Bilancio di Previsione anno 2011 e relativi allegati, approvato con atto di Consiglio 
Comunale n. 12 del 31/03/2011, immediatamente eseguibile; 
 
Vista la deliberazione della G.C. n. 117 del 29/07/2011 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione, definendo quindi gli obiettivi di gestione  e affidando gli stessi, unitamente 
alle dotazioni necessarie, ai Responsabili dei Servizi, oltre che il Piano dettagliato degli Obiettivi ai 
sensi degli artt. 108 – 1° comma e 197 – 2° comma del T.U.EE.LL.; 
 
Premesso che: 

- con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 42 in data 11.02.2008, sono stati 
aggiudicati i servizi necessari alla redazione del piano di assetto del territorio (Pat) e della 
valutazione ambientale strategica (Vas) all’Associazione temporanea di professionisti tra 
Veneto Progetti S.C., Dott. Daniele Rallo e Urb. Valeria Polizzi con Capogruppo Veneto 
Progetti S.C; 

- con Delibera C.C. n. 18 in data 21.04.2009 è stato adottato il Piano di Assetto del Territorio 
Comunale, ai sensi dell’art. 15 della L.R. 11/2004; 

- con nota prot. 8052 del 15.07.2009 la Segreteria Regionale alle infrastrutture e Mobilità – 
Direzione Valutazione Progetti ed investimenti della Regione Veneto ha espresso parere 
favorevole con prescrizioni sulla Relazione Ambientale del Documento preliminare; 

 
Considerato che è volontà di questa Amministrazione introdurre modifiche rilevanti al Piano di 
Assetto del Territorio, già adottato con la citata Delibera C.C. n. 15 del 21.04.2009; 
 
Vista la nota pervenuta in data 20.07.2011 al prot. 9233 con la quale i professionisti di seguito 
indicati hanno dichiarato la loro disponibilità, in associazione temporanea d’impresa, ad affiancare 
l’Ufficio Tecnico Comunale nella introduzione delle odifiche al Piano di Assetto del Territorio 
richieste dell’Amministrazione Comunale, dalla normativa urbanistica vigente e dalla Regione 
Veneto: 
- Ing. Filiberto Canola con studio in Castelmassa (Rovigo), 
- Arch. Marisa Fantin dello Studio “Archistudio di Fantin e Pangrazi” di Vicenza, 
- Arch. Francesco Sbetti dello Studio “Sistema Snc” con sedi in Venezia e Bolzano, 
- Arch. Roberto Bernardelli con studio in Castelmassa (Rovigo); 
 
Visti gli artt. 5 comma 1 lett. n) e 9 comma 1 lett. a) del vigente regolamento per l’esecuzione dei 
lavori, servizi e forniture in economia; 



DETERMINAZIONI n. 543 del 30-12-2011  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTELMASSA 

 

                                                 

 
Richiamata la nota prot. 15324 in data 15.12.2011 con la quale è stata trasmessa la richiesta a 
formulare offerta tecnico/economica per le modifiche/variazioni/integrazioni della documentazione 
ai fini della riadozione del Piano di Assetto del Territorio, ai professionisti sopra indicati, i quali 
avevano già dichiarato la loro disponibilità a costituire raggruppamento temporaneo d’impresa per 
l’affidamento dell’incarico di che trattassi; 
 
Vista l’offerta pervenuta in data 29.12.2011 al prot. 15839, a firma dell’ing. Filiberto Canola in 
nome e per conto del futuro R.T.I. – Raggruppamento temporaneo d’impresa tra i  professionisti 
Ing. Filiberto Canola, Arch. Roberto Bernardelli, Arch. Marisa Fantin e Arch. Francesco Sbetti, 
nella quale vengono elencate tutte le attività di carattere tecnico-amministrativo riguardanti le 
modifiche e integrazioni, richieste e necessarie, del P.A.T. - Piano di Assetto del Territorio, 
adottato con la citata Delibera C.C. n . 18 del 21.04.2009, indicando altresì i tempi di conclusione 
dell’incarico, calcolato in 6 mesi e l’importo complessivo delle prestazioni professionali quantificato 
in € 15.000,000 oltre agli oneri di legge e all’Iva nelle forme di legge; 
 
Visti i curriculum dei professionisti di cui sopra, presentati in allegato all’offerta economica; 
 
Ritenuto di procedere con l’affidamento dell’incarico al R.T.I. – Raggruppamento Temporaneo 
d’impresa- tra i professionisti sopra elencati, per le attività di modifica e integrazioni al Piano per 
l’Assetto del Territorio, provvedendo altresì ad impegnare la somma complessiva di € 18.876,00 
(cassa previdenziale al 4% e Iva al 21% comprese); 
 
Dato atto che si sono verificate delle economie di spesa sull’impegno assunto con Determina RdS 
42/2008 sul Cap. 1215, per un importo di € 15.171,70 e ritenuto di utilizzare tali economie; 
 
Ritenuto pertanto di impegnare la somma complessiva di € 18.876,00 rispettivamente per € 
15.171,70 mediante imputazione al Cap. 1215 e per € 3.704,30 sul Capitolo 1210 del B.P. 2011; 
 
 

D E T E R M I N A 

 
1) Di autorizzare la riduzione dell’impegno di spesa n. 00584/2010 assunto con Determina 

n.42/2008, per l’importo di € 15.171,70; 
 
2) Di approvare l’offerta presentata dall’ing. Filiberto Canola in nome e per conto del costituendo 

R.T.I. – Raggruppamento Temporaneo d’impresa tra i professionisti Ing. Filiberto Canola, Arch. 
Roberto Bernardelli, Arch. Marisa Fantin e Arch. Francesco Sbetti, relativa alle modifiche e 
integrazioni, richieste e necessarie, del P.A.T. - Piano di Assetto del Territorio, adottato con la 
citata Delibera C.C. n . 18 del 21.04.2009, dell’importo di € 15.000,00 oltre al contributo 
integrativo e all’Iva nelle forme di legge, per un totale di € 18.876,00, affidando agli stessi 
professionisti l’incarico di che trattasi; 
 

3) Di imputare l’onere complessivo di spesa, pari a € 18.876,00 come segue: 
 - Per € 15.171,70 al Cap. 1215 cod. int. 1.09.01.03 RR.PP. 2010 
 - Per € 3.704,30 al Cap. 1210 cod. int. 1.09.01.03 del B.P. 2011 
 
4) Di dare atto che, ad avvenuta comunicazione dell’affidamento dell’incarico in oggetto, i 

profesionisti dovranno provvedere alla costituzione formale del Raggruppamento Temporaneo 
d’impresa; 

 
5) Di dare atto che il Codice identificatoivo Gara – CIG – attribuito è: Z300403BA2  
 
6) Di rendere noto l’affidamento dell’incarico oggetto del presente atto attraverso la pubblicazione 

per estratto del relativo provvedimento sul sito istituzionale. 

 
 

 Il Responsabile del Servizio 



DETERMINAZIONI n. 543 del 30-12-2011  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTELMASSA 

 

                                                 

 F.to Concato Davide 



DETERMINAZIONI n. 543 del 30-12-2011  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTELMASSA 

 

                                                 

 

Oggetto:  REDAZIONE MODIFICHE E INTEGRAZIONI AL PIANO PER L'ASSETTO 

DEL TERRITORIO (P.A.T.) APPROVATO CON DELIBERA C.C. N. 18 DEL 

21.04.2008. AFFIDAMENTO INCARICO COSTITUENDO R.T.I. 

PROFESSIONISTI ING. CANOLA FILIBERTO, ARCH. ROBERTO 

BERNARDELLI, ARCH. MARISA FANTIN, ARCH. FRANCESCO SBETTI. 
 

 

Responsabile del procedimento  
 

Castelmassa lì 30-12-2011  firma: F.to Pavani Nicoletta 
 

 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(Art. 151, comma 4, D.Lgs. 18/8/2000, n. 267) 
 

Castelmassa lì,  Il Responsabile Finanziario: F.to Osti Michelangelo 
 

 

 

 

Visto di Coordinamento 
 

Castelmassa lì,  

 Il Direttore Generale: F.to Dott.ssa Patrizia Pallara 
 

 

 

 

 

Pubblicazione al n. _____ dell’Albo Pretorio on-line in data            per 10 gg. consecutivi, ai sensi di legge. 

 

   Il Messo Comunale 

   F.to Angela Zaramella 
 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 

Castelmassa lì, _____________ 
 

 Il Funzionario Incaricato: Angela Zaramella 
 

 


